
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  649 del  28-09-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 

Oggetto: Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai 
"Lavori di riqualificazione energetica del Palazzo Municipale" .

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di settembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

PREMESSO che:

 è intendimento dell'Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione dei 
“Lavori di riqualificazione energetica del Palazzo Municipale”; 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.338 del 28-09-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

 con Decreto Sindacale n. 4 del 17/02/2023 è stato nominato il RUP nella persona 
dello scrivente Responsabile di E.Q;

 l’Arch. Antonio Calì, con sede professionale a Valguarnera C., Codice Fiscale 
CLANTN93T27G580M e P. IVA 01265150860, progettista incaricato, ha redatto il 
progetto dell’intervento in questione, per l’importo complessivo di €.1.329.820,00 
di cui €.1.000.000,00 per lavori comprensivo del costo della mano d’opera, 
€.31.892,91 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €.329.820,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;

 il Progetto è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche;

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica di cui in oggetto completo degli elaborati 
previsti dal D. Lgs. 36/2023 in relazione alla tipologia di intervento: 

01. Relazione generale
02. Relazione tecnica
03. Relazione di sostenibilità dell’opera
04. Inquadramento territoriale dell’opera
05. Elaborati grafici

05.1  Stato di fatto: piante
05.2  Stato di fatto: sezioni e prospetti
05.3  Interventi di progetto: piante
05.4  Interventi di progetto: sezioni e prospetti
05.5  Interventi di progetto: abaco delle stratigrafie
05.6  Interventi di progetto: abaco degli infissi
05.7 Interventi di progetto: abaco dei terminali di emissione

06. Elenco prezzi
07. Computo metrico estimativo
08. Capitolato speciale d’appalto
09. Cronoprogramma dei lavori
10. Piano di sicurezza e Coordinamento
11. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
12. Quadro economico di spesa.

 
CONSIDERATO che:

 per il progetto in argomento sono stati richiesti i pareri di competenza agli enti 
sovracomunali indicati nel verbale di validazione;

 il quadro economico di spesa del progetto è riportato nel sottostante prospetto: 

Quadro economico di spesa
   

A.
  

IM PO RT O PE R FO RN IT UR E,
 

LA VO RI
, 

SE RV IZ
IA. Importo dei Lavori e delle forniture  €



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.338 del 28-09-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

Importo dei lavori
di cui importo delle forniture per i lavori a misura e a corpo € 1.000.000,00

   
A.1

Totale importo lavori  € 1.000.000,00
 

    
 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 31.892,91
 

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1) € 1.000.000,00
 

Totale importo soggetto a ribasso € 968.107,09
  

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 I.V.A. sui lavori 10% € 100.000,00
B.2 Somme di cui art. 113 D. Lgs n° 50/2016 2% € 20.000,00
B.3 Imprevisti e arrotondamenti 5% € 50.000,00
B.4 Oneri per la progettazione esecutiva  € 23.500,00
B.5 Oneri per il coordinamento in fase di progettazione CSP  € 8.400,00
B.6 Oneri per il coordinamento sicurezza in fase di esecuzione CSE  € 20.900,00
B.7 Oneri per direzione lavori e contabilità  € 47.500,00
B.8 Oneri per collaudo tecnico amministrativo  € 6.700,00
B.9 CNPAIA da B.4 a B.8 4% € 4.280,00

B.10 I.V.A. da B.4 a B.8 22% € 23.540,00
B.11 Commissione di gara  € 10.000,00
B.12 Oneri di accesso alla discarica compreso iva  € 15.000,00

B.
 S

OM
M

E 
A 

DI
SP

OS
IZ

IO
N

E 
DE

LL
'A

M
M

IN
IS

TR
AZ

IO
N

E

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12) € 329.820,00

 TOTALE COSTO INTERVENTO € 1.329.820,00

PRESO ATTO che:
 è stata effettuata dal R.U.P. la validazione del progetto di fattibilità tecnico economica 

in esame ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023;

 i prezzi unitari assunti a base del computo metrico estimativo sono per quanto 
possibile quelli desunti dal Prezzario della Regione Siciliana e i restanti derivano da 
analisi di vigenti prezzi di mercato;

VISTO il D. Lgs. 36/2023;

VISTO il DPR 207/2010 nella parte ancora vigente;

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011 e il D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13;

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48;

tutto ciò premesso 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.338 del 28-09-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

DETERMINA

1) Approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) relativo ai “Lavori di 
riqualificazione energetica del Palazzo Municipale”, dell’importo complessivo di 
€.1.329.820,00, ripartito secondo il Quadro Economico sopra riportato, agli atti 
dell’Ufficio Tecnico Comunale.

2) Disporre la pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente – Opere 
Pubbliche, ai soli fini di conoscenza e di trasparenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Si appone il visto In attesa  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


